
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N.281   DEL 29.11.2016 
 

 

 
OGGETTO: Gruppo di lavoro anticorruzione: remunerazione 
 

Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, il Direttore Generale Dott. Achille Gentile, 

nominato con D.P.G.R. n°5 del 12.01.2016, ha adottato la seguente deliberazione in merito 

all’argomento indicato in oggetto. 
 

 

 

 

 

 

 

DIREZIONE GENERALE 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

UFFICIO GESTIONE RISORSE ECONOMICO-FINANZIARIE  

 

Si attesta che la spesa di Euro                        scaturente dalla seguente deliberazione, è stata registrata 

sul conto         del bilancio 2016. 
 

 

     Il Responsabile del Procedimento                                          Il Direttore dell’Ufficio                     
 

 
 

 

 

 

 

 

 



PREMESSO 

 

Che con deliberazione  n° 92 del 27 aprile 2016, ai sensi  dell’art. 1 commi 7 e 8 della Legge 190 del 

6 novembre 2012,  è stato conferito l’incarico di Responsabile della Prevenzione della Corruzione alla 

Dott.ssa Adelaide Marsico, dirigente  amministrativo di ruolo, titolare  di incarico di struttura 

complessa in possesso dei requisiti e della professionalità richiesti per  la copertura di tale incarico; 

 

Che  con il medesimo atto, sulla base di quanto stabilito dalla circolare della Funzione Pubblica n° 

1/2013, tenuto conto dei rilevanti compiti, funzioni e della consistente responsabilità   attribuita al 

RPCT dott.ssa Marsico, è stata  prevista una remunerazione mediante la retribuzione di risultato, per 

il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e per il Gruppo di Lavoro da quantificare  con 

successivo atto ed in base alle risorse disponibili dal fondo,previa consultazione con le 

Organizzazione Sindacali della Dirigenza Medica, Sanitaria e PTA e del Comparto; 

 

Che  con la  succitata  deliberazione è stato individuato il gruppo di lavoro , atto a svolgere  funzioni  

afferenti alla responsabile,   che richiedono una organizzazione capillare nonché un’azione di 

monitoraggio  da rivolgere  anche a livello decentrato, id est, nelle singole articolazioni aziendali, 

come espressamente individuate dalla Legge 190/2012 , dal D.Lgs 165/2001  successivamente 

incrementate per effetto del decreto legislativo n. 39 /2013, della circolare n. 1/2013  della funzione 

Pubblica, del PNA aggiornato 2015, punto 4.2 e PNA 2016, Sez. VII, punto2; 

  

Che in ragione dei compiti sopra descritti, si è ritenuto di incrementare  il gruppo individuato nella 

delibera suddetta con un ulteriore unità di personale, nella figura del  Collaboratore Amministrativo 

Sig. Gianni Luca Panza;   

 

 Che il gruppo di lavoro di supporto al Resp. per la Prevenzione della Corruzione , dott.ssa Adelaide 

Marsico è,  pertanto, composto da: 

 

dott.ssa Gabriella Moretti, Collaboratore Professionale Amministrativo, con compiti di coordinamento 

del  Gruppo, 

Sig. Gianni Luca Panza, Collaboratore Amministrativo 

dott.ssa Simona Carnevale, Collaboratore Professionale Amministrativo 

dott.ssa Alma De Bartolo, Collaboratore Professionale Amministrativo 

Sig.ra Raffaella Pasqua, Assistente Amministrativo; 

 

Che  in merito alla quantificazione della remunerazione di risultato per l’attività sopra descritta, sono  

state sentite le Organizzazione Sindacali  della Dirigenza Medica, Sanitaria e PTA e del comparto, 

che,in base alle risorse disponibili del fondo di risultato, hanno espresso parere favorevole  

stabilendo  la somma di euro 3.000,00 per  ogni area della dirigenza  per un totale di euro 9.000,00 



da finanziare con  fondo di risultato delle singole  categorie, unitamente alla somma di euro 

8.000,00 da finanziare con i fondi destinati all’incentivazione dell’area del comparto; 

Che il RPCT ed il Gruppo di Lavoro possono essere remunerati con la retribuzione di risultato a 

seguito di valutazione positiva dell’attività svolta nell’anno di riferimento; 

RITENUTO 

necessario stabilire la remunerazione  del  Resp. per la Prevenzione della corruzione e per il gruppo 

di lavoro, sulla base di quanto stabilito dalla circolare della Funzione Pubblica n° 1/2013; 

che debba provvedersi al riguardo; 

che, i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, 

anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi delia L.R. n. 11/04; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, limitatamente 

alle rispettive competenze; 

 

DELIBERA 

 

per tutto quanto in premessa, che qui si intende integralmente ripetuto e confermato; 

di stabilire  che la remunerazione del  responsabile della Prevenzione della Corruzione dott.ssa 

Adelaide Marsico è di euro 9.000,00 e di euro 8.000,00 per il gruppo di supporto, per come nelle 

premesse meglio specificato; 

di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente provvedimento sul sito 

aziendale; 

di trasmettere  il presente provvedimento  all’U.O.C. Gestione Risorse Umane; 

di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 

conformità ai contenuti dell'art.3- del D.Lgs. n.502/1992 e s.m.i. 

di precisare che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della 

L.R. n. 11/04; 

 

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO 

 IL DIRETTORE SANITARIO 

Dr. Sergio Diego  Dr. Mario Veltri 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Achille Gentile 

 



SI ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione, in copia: 
 

- è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data  ______________________ e vi rimarrà per quindici giorni;  

 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ______________________; 
 

- è costituita da n. _____ fogli intercalari _____ e n. fogli allegati_____ 

 

 
 
Cosenza, lì   

 

 

 

  Il Direttore dell'Ufficio Affari Generali  

  Dott. Giancarlo Carci 

 

   

   
 

 
 
 

 
S I  A T T E S T A  

 

 Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 10, comma 7, della legge Regionale 22 gennaio 

1996, n. 2. 

 

 

 Che la presente deliberazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa alla Regione Calabria, con 

nota prot. n. _______del______________, ai sensi e per gli effetti dell’art.13, comma 1, della legge regionale n.11 del 19 

marzo 2004. 

 
 
Cosenza, lì   

 

 

 

  Il Direttore dell'Ufficio Affari Generali  

  Dott. Giancarlo Carci 

 

   

 

 
 

S I  A T T E S T A  

 
 è divenuta esecutiva in data  ______________________ per decorrenza del termine di cui all'art 13, comma 2, della 

legge regionale 19 marzo 2004, n. 11. 

 

 è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.____________ del ______________________. 

 

  è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n.____________ del ______________________. 

 
 

Cosenza, lì   
 

 

 

  Il Direttore dell'Ufficio Affari Generali   

  Dott. Giancarlo Carci 

 

 

    

   
 

 

 


